766. 1. litterae] Both lost.  
 2. Patris] (c. 1427—1517). He had been town-councillor at Glarus for forty years. See a letter from Glareanus to Peter Falk, dated 23 April 1518, Basle ; printed in *Anzeiger f. schweizerische Gesch.* (1880), p. 338, and cited in the excellent appendix on Glareanus' letters in Pritzsche's *Glarean*, p. 134.  
 3. Fortunam] Glareanus seems to have received from Francis I a present to Switzerland through Louvain. He expected that Glareanus would travel to Basle, 23 April (l. 2 n.), on his way at Basle, and Glareanus would travel with him. See Zw. Ep. 221, 252.  
 7. fratri] See Zw. Ep. 221, 252.  
 8. ibimus vna] Erasmus evidently expected that Glareanus would travel with him to Paris (Zw. Ep. 38).  
 he was again in Paris (Zw. Ep. 38).  
 Ex Lilio om. H.

nocuit suae male consulti ; id quod mihi sane plus quam credas molestum est. Molitur, vt audio, Apologiam : ad quam nec adhortor, nisi quod doleam beluis istis ansam dari, qui cum ipsi ob infantiam non ausint in harenam descendere, nos inter nos committunt, arte videlicet tyrannica ; nec rursus dehortor, ne videar meae cause diffidere. Vnum illud admone hominem pro tua familiaritate, absitneat a talibus faciliis ; aliqui sentiet me non esse edentulum, et fortasse sero penitebit.

Placuit Ibiellus De tribus Magdalenis. Nolim tamen eam rem in tantam angustiam deducere, vt quisquis dicat Christum post triduum resurrexisse, loquatur contra Ecclesiam, contra articulos fidei, contra omnem veritatem : nam in has Symplegidas ille rem coartat. Primum prohibitio qua docet *metá* valere inter, non admodum est inuita : *metá* *Χερος*, id est in manibus ; vbi *metá* positum est pro *κατá*. *Εἰ μετá* *ἡμέρας* pro *κατá* *ἡμέρας* alterius est formae quam *μετá* *τρεῖς ἡμέρας* ; praesertim cum illud *μετá* *ἡμέρας* *ἔξ, μετá* *ἡμέρας* *ἄνω*, et huiusmodi orationes frequentes sint in Nouo Testamento. Postremo synecdoche, quam hinc arceere non licet, hanc quoque difficultatem extricat : Surrexit post tres dies, hoc est post tertium diem inceptum. Si contradicit articulis fidei quisquis hoc dicit, et tot annis in Euangelio nemine contradicente legit Ecclesia, consultus existimari rem minus agere tragice, praesertim cum synecdoche sit in promptu. Quod si ille prius nam noctem per allegoriam aut catachresin explicat, cur veretur hic ab omnibus receptam synecdochen adhibere ?

Hec, mi Glariāne, amico in illum animo scribo, quicquid ille de me sentit. Si tibi non sit incommodum, admonebis hominem blande super hisce rebus ; simulque rogabis vt si mihi responderet, mittat quam prius munus exemplar meo sumptu descriptum, quo vel agnoscam lapsam meum vel tuear. Semel enim sic lectus ab illo non debeo magnopere fidere. Et si ille potest instigare ab improbis, improborum plena sunt omnia ; sin minus, nolim illum tibi vel pilo minus amicum meae causa.

Demitor Buduum iam diu nihil scribere. Vale, animae dimidium meae. 45

15. D. : apologetiam MS.  
 19. admonēbis F.  
 20. D. : sentiat MS.  
 27. id est add. D. vbi add. D. positum est add. D.  
 28. aliterius... quam D. : aliud MS. (formae D<sup>1</sup> : om. D<sup>2</sup> : genera F. ante est).  
 29. D. : vbi MS.  
 30. D. : vbi MS.  
 31. D. : vbi MS.  
 32. D. : vbi MS.  
 33. in Euangelio om. D.  
 34. D. : vbi MS.  
 35. cum add. D.  
 36. MS., H.  
 37. adhibere add. H.  
 38. Glariāne D.  
 39. D. : admonēbis MS.  
 40. D. : Lousaniti MS. 15 om. D.

22. Ibiellus] De Maria Magdalena et *Madone Chresti*, Paris, H. Stephanus, 1517. For this controversy see *Bibl. Belgica*, *Cheffroy*, pp. 126-32, 362.  
 41. descriptum] An indication that the writer's art was not yet extinct ; et. Bpp. 667. 4. 765. 2. 767. 7. 906. 175. and *Apologia quae respondet*, F. B<sup>9</sup>, fortin II. 501.  
 45. Buduum] Cf. Ep. 767.

5 arrogantius scripserit miror. Suspiciabar hoc ipsum esse ob quod nollet mihi communicare librum suum. Pro xenolo habeo gratiam. Locus quem quaeris apud Augustinum est, tomo xi. libro de heribus ad Quodvultdeum, pagina illius libri secunda. Capitulis initium est: 'Apostolice qui se' et cetera. Lege epistolam Augustini ad Aurelium, quae est numero 76. Ex ea satis apparet Augustinum non fuisse monachum. In quibus conuentionibus, quas ad populum habuit de clericis suis (sae habentur inter confictos sermones ad fratres eremitas, numero 52 et 53), meminit professionis et voti, sed votum appellat propositum. Monachus tamen nulla est mentio.

15 Oro vt denuo mittas mihi finem annotationis Loeicae. Nam schedam tuam semel atque iterum lectam in ignem conieci, ne fors in ministri manus incidere; non enim tutum est inuenibus in his fidere. Porro gemitus tuos non probō, qui adeo non prosunt vt fortunae molestiam conduplicent. Vt non verear dissuadere bonae spei inueni ne se laqueis istis implicet, ita non ausim suadere cuiquam vt semel irretitus erumpat, nisi casus aliquis eum liberet, vt diuinitus exemptus videatur. Tot laqueis, tot catenis isti Pharisae suam communiunt tyrannidem. Interim oblecta te lectione sacrorum voluminum. Mitto libellos duos, alterum de Ratione Studii 25 Theologici, alterum de Argumentis Epistoliarum Apostolicarum. Bene vale, Martine charissime. Ex Lilio.

## 902. FROM JOHN HOVIUS TO MARTIN LIPSIVS.

Brussels MS. 4850-7, f. 152.

Collège du Lis, Louvain.

(1518?)

[This letter may be included here, as occurring in Lipsius' manuscript, and for the picture that it gives of Erasmus' relations with his servant. I cannot find any clear indication of date; but in Epp. 899, 48, 901, 15-8 Erasmus shows similar mistrust.]

S. P. Mitto ad te praeculas Graecas nondum conuincatas, vt volebas. De munusculo ad me misso habeo gratiam, quanquam

901. S. mirror add. B. 7. quem quaeris add. B. 13. 52 et 53 a: 14. tamen nulla est a: nulla vsquam B. 17. ministerium B. 18. Porro add. B. 26. Ex Lilio add. B.

901. 7. tomo xi. In John Amorbach's edition of 1506, f. m<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, which is the second leaf of the treatise Migne viii. 32. 8. Capitulis § 40. 10. numero 76 In the Amorbach edition of 1493: Migne 60. 13. 52 et 53. In Amorbach's edition of the *Sermones ad Prates in Brno*, 1494: Migne v. nos. 335, 6. Most of the (Callergi at Venice produced a Greek *Horae*, 23 Aug. 1509, which the Juntas imitated at Florence, 23 Jan. 1520; see Legrand l. 96, 172.

17. ministri] Cf. Ep. 899, 48 n. 18. gemitus] The argument suggests that these had formed part of Ep. 900. If so, they must have been omitted by Lipsius in copying: probably with intention.

24. libellos] See Epp. 745 and 894. 902. 1. praeculas] Possibly in m. appearing in the colophon to Erasmus' Paraphrases on Rom. Cor. Gal., Jan. 1520. About the same time he went to Chur and received from Ant. Fucel

nihil eo opus fuisset: habes animum meum tibi dedissetimum. De schedula remissa audi, quaeso, quid acciderit. Venit germanus tuus ad nos, pulsatat fores; ego continuo aecurreo, cum aperto hostium, hunc miseram tradit. Dominus forte fortuna, cum aperto hostium, hunc tuum vidit. Rogat num literas ad eum detendas receperim. Nihil tale accepisse me respondeo. Kursum ille quid negotii mihi cum eo. Ego hesitabundus quod omnium pessimum respondere miser; nempē schedulam quam tibi communicaueram recepisse. Is continuo exandescit et miserum me suis fulminibus, hoc est blandis verbis, forme examinasset, nisi nouissem hominem. Non quod tibi communicatum non volebat, sed de caeteris similiter fecisse me affirmabat. Quod nisi plane stupidus fuissem, aliud mihi in mentem venisset, vel de praeculis Graecis vel ex tripode quiduis inuicissem. 15 Quare te oro, mi D. Martine, apud te serues: nullius momenti res est, sed quia ita D. vult, acquiescere non indecorum voluntati eius putat. Caue tamen ne quisquam resciscat quod haec tibi scripserim; quare lectas Vulcano committas velim. Dominus meus si quando te inuiserit, caue mentionem istius feceris. Bene vale. Ex Lilio. 20

M. Iohannes Hovius, Erasmi minister.

## 903. TO HENRY GLAREANUS.

Louvain.

(c. December) 1518.

[Not long after Erasmus' return to Louvain; for it is clear that Glareanus, when writing to him, had not yet heard that he had left Basle. In view of the points of resemblance to Ep. 905, the two letters are probably not far apart in date.]